Notulæ marginales.

(45) Caramei.

¹⁶ In uno, παραδιδόναι. ¹⁷ περιποιῆσθαι φῶς, in al. περιποιῆσαι σ. ¹⁸ In uno, διαχρήσασθαι. ¹⁹ In uno, αὐτῆς. ²⁰ In uno, ταύτῃ μὲν οὖν. In al. ταῦτα μὲν οὖν.

vellè eripere, cum nihil sit quod crimini det, cum
 semel errorem remisit. Sin autem id fixum ra-
 tumque sedet in animo regis, quare non imperat,
 ut nos turpissime morti liberos nostros tradamus?
 Hæc locutus, addidit, se nequaquam filium regi
 petenti daturum, cum nullam in ipsum commiserit
 culpam. Pincernæ autem objurganti et monenti,
 ne talia et diceret, et faceret in regem, quasi illico
 periturus, non obtemperavit. Pincerna igitur re-
 versus ad regem, responsum quod ab Notaria acce-
 perat, exprompsit. Rex iratus, præcepit ut Notaram
 cum liberis, quos secum haberet continuo abdu-
 cerent, et neci darent. Hos, quibus id negotii injun-
 ctum erat, cum advenissent, rogavit Notaras ut
 primo liberos in conspectu suo occiderent, et po-
 stremo in se hostili ferro ruerent. At filii timentes
 mortem, precibus fatigabant patrem, ut interfecto-
 ribus opes universas quas in Italia haberet, pernu-
 meraret, ne ipsi perimerentur. Verum pater libe-
 rorum preces aversatus, jussit ut forti animo ad
 imminentem mortem irent. Hi quidem primo inter-
 fecti sunt. Postea se necandum et ipse interfecto-
 ribus præbuit. His ita peractis, nec reliquis Græ-
 cis pepercit rex, verum omnes quotquot liberati
 aderant Byzantii, ad supplicium extremum capi
 jussit. Hi quidem pecorum modo percussi, nulla
 eorum ratione habita, periere. Regem autem in
 Græcorum cædem concitavit advena quidam, cujus
 filiam ardentissimo amore prosequabatur rex; et
 congressus cum ea, amore amens, propinquis
 mulieris, quæcumque petissent, gratificatur. **214**
 Hujus itaque patri obtemperans rex, Græcos ma-
 etari jussit. Apparet Byzantii exitium miserabile
 superasse omnia, quæ per universum orbem con-
 tigisse scimus excidia. Nec dissimile est Ilii
 excidio. Ultionem Ilii, diruti Byzantii calamita-
 tatem quidam credunt, Græcis Barbarorum vi
 apprehendisse Græcos, propter ea

Hæc quidem hætenus. Rex Chatilem Priami (45)
 filium comprehendit jubet, cum jam antea eum
 interficere animo destinasset. Verum cum res suæ
 necdum satis firmæ forent, metu inhibitus, eum
 non cepit. Cum eum comprehendisset, vinculum
 currui imposuit, et Adrianopolim venire jussit, ut
 ibi in vinculis asservaretur. Nec multo post bonis
 omnibus, auro et argento, quantum possidebat,
 cum exiit. Nam vir ille opibus cumulandis admo-
 dum inhiaverat, divitiisque omnes, quotquot in
 regia erant, longe antecedebat. Hæc contingere,
 cum plurimum polleret apud regem Zagauus re-
 gius affinis: cujus filiam desponsam Machumeti
 Michaelis filio, cum iret una cum rege visum,
 amore percussus, ut eam vidit, uxorem duxit. At-

teram vero Mechemeti despondit Zaganus. Et quidem tum statim Chatitem necavit, ministrosque ejus captos Jagupem et Mechemetem spoliavit opibus; aureorum autem erant duodecim myriades. Ministri Chatitis, quorum complures erant, pullati obambulare volebant, ut lugerent eum, quasi vir bonus fuisset. Verum ubi rex id comperit, continuo per prætonem edici jubet: Si quis in crastinum diem atro amictu usus fuerit, is continuo in januas regis accedat. Cæterum nullus contra edictum regis pullatus apparuit. Rex jam antea indicia haud obscura præbuerat, se virum istum odisse. Idem loquebatur fama, quæ plerumque divinationo esse consuevit. Cum quondam vulpes ligata esset in januis, rex dixisse fertur: O misera, quare non opibus Chatitem nostrum præfectum corrupisti, ut effugeres, verum adeo miserabiliter hic agis? Fama nonnihil et Chatitem perterruit. Profectus est ergo peregre, ut Mechemetis sepulcrum viseret, sperans fore ut interim regis furor frangeretur. Rex autem astu virum circumvenit, haud cessans eum opibus colere. Quondam cum rex cerneret Chatitem fama vulgi perturbatum, pecuniam ei misit multam, dicens: Bono sis animo, nec facile audias illos qui nescio quæ horrenda tibi augurantur. Fac bono animo sis. Chatites in hunc modum deceptus, nuntium ad regem **215** misit, dicens: O rex, in te situm est ut doleamus, et gaudeamus. Si igitur dolere jubes, necessitas urget ut id faciamus: sin autem gaudium imperaveris, gaudio maxime indulgendum est, ac læto nos animo esse oportet. Verum Chatites, quemadmodum exposuimus, mortuus est.

Rex capto Byzantio, gloria insolescens et superbiens, ubique magna elliciebat, et regnum suum usque promovebat, plurimis regionibus in ditio-nem acceptis. Miror autem si qui fuerint qui Sibyllinis oraculis fidem non habuerint, cum Byzantiae regionis regum catalogus ab Leone (ut aiunt) Sapiente rege conscriptus, in hunc regem, et in patriarcham Florentiæ Tyrrenorum mortuum, exeat. Nam nec Constantinum regem, ut qui a Barbaris esset peremptus, nec in regia defunctus, nec Gregorium in Italiam abeuntem, tabula illa accipiebat. Loca autem regum in ista tabula, qui suo tempore fuerunt, necnon patriarcharum, sive paucorum, sive complurium, qui ad urbis ejus patriarchatum pervenere, intercisæ sunt usque ad istum regem, et ad istum patriarcham. Exstant et alia regis hujus opera memorabilia, ut qui physices et astronomiæ fuerit peritissimus, earumque potentias exacto tenuerit. Sunt autem duo aut tria, quorum ut recordemur, operæ pretium est. Verum in sequentibus memorabuntur. Cum Peloponnesiaci duces pararent fugere in Italiam,